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1. Úvod
Člověk osídlil Šumavské pláně teprve před několika sty lety, díky tvrdé práci v této

krajině vytvořil charakteristické bezlesí plné kamenných snosů, políček a usedlostí

uprostřed hlubokých hvozdů. Kvůli bouřlivému historickému vývoji souvislé osídlení

v blízkosti státní hranice zaniklo a dnes tato krajina pozvolna zarůstá lesem. Pro tuto

krajinu bývalých, dnes opuštěných osad a vesnic jsou typické solitérní stromy a malé

skupinky stromů. Solitérní smrky na Šumavských pláních jsou důležitým a

nepostradatelným prvkem ekosystémového přechodu mezi lesem a bezlesím. Tato

souvislá mozaika je důležitá pro celou řadu druhů hub, hmyzu a ptáků. Vzhledem

ke zhoršení podmínek pro růst smrku, kvůli celé řadě negativních faktorů, jako jsou např.

silné kůrovcové kalamity, kyselé deště, znečištění ovzduší atd., mohou být solitéry

ohroženy, a proto je nutné se zabývat jejich zdravotním stavem.

Monitoringu zdravotního stavu a inventarizaci porostů je věnována velká pozornost,

ale na solitérní stromy a malé skupinky se z mnoha důvodů zapomíná. Cílem tohoto

projektu je využít běžně dostupné metodiky hodnotící zdravotní stav porostů a navrhnout

vhodnou efektivní metodiku, která nám za pomocí technologie FieldMap pomůže

vyhodnotit zdravotní stav těchto solitérů.

Obr. 1: Krajina Knížecích Plání, v pozadí Siebensteinkopf (1263 m) a Stráž (1308 m)

po kůrovcové gradaci.
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2. Literární rešerše

2.1. Hodnocení zdravotního stavu stromů

Monitoring a hodnocení zdravotního stavu stromů se stal aktuálním tématem

teprve před několika desítkami let, když došlo k výraznému poklesu vitality porostů

v souvislosti se znečištěním ovzduší (Redfern a Boswell 2004). Docházelo k plošnému

odumírání porostů, a to zejména v 70. a 80. letech dvacátého století. Nejvíce ohroženy

byly a jsou rozsáhlé smrkové monokultury, a to jak kvůli nepříliš vhodnému způsobu

hospodaření, tak hlavně kvůli silnému průmyslovému znečištění ovzduší (Samec a kol.

2008). Nejvíce se začalo ovzduší zhoršovat již po druhé světové válce s nárůstem

spalování ropy a uhlí. Obrovské emise oxidů síry a dusíku unikaly do atmosféry a kvůli

dálkovému přenosu ve směru převládajících větrů vznikaly kyselé deště, které

poškozovaly porosty (Šantrůčková a kol. 2010). Imisní zatížení porostů se projevují

makroskopickými změnami asimilačních orgánů (defoliací, žloutnutím, reznutím,

nekrózami atd.), dochází k oslabení, následnému chřadnutí a odumírání stromů (Hruška,

Cienciala 2001). V současnosti se stal smrk v prostředí střední Evropy nejcitlivější

dřevinou k environmentálnímu stresu (Kulla, Hlásny 2008). Na základě zdravotního

stavu lze zhodnotit, v jakých podmínkách strom roste a jestli se mu daří či naopak. Stav

koruny vypovídá zpětně o zdravotním stavu stromu podle přírůstů z předchozí sezóny a

lze z něj zjistit působení stresových faktorů v minulých letech (Alexander, Barnard

1994). Od dob největšího znečištění ovzduší veřejný a politický zájem o stav porostů

klesá (Innes 1993). Přesto je i v současnosti třeba monitorovat změny zdravotního stavu

porostů, které mohou výrazně ovlivnit biodiverzitu lesů a zásoby uhlíku uložené v lesích

(Moffat a kol. 2008).

2.2. Faktory ovlivňující zdravotní stav smrků na šumavských pláních

V posledních letech jsou smrky vystaveny poměrně silnému stresu. Z 90. let stále

doznívá silná acidifikace půd vlivem kyselých dešťů a tím i uvolňování pro organismy

jedovatého hliníku, který zabíjí mykorrhizní houby na kořenovém systému smrků a tím

se smrku stíží příjem živin z půdy, sníží suchovzdornost kořenů a celkově sníží plocha

kořenového systému (Šantrůčková a kol. 2010). Tyto stromy jsou náchylnější k napadení

lýkožrouta smrkového (Ips typographus), který je nejvýznamnějším hmyzím škůdcem

smrku. Lýkožrout napadá čerstvě padlé a slabé smrky, ale po gradaci napadá i okolní

zdravé stromy (Zahradník 2004). Lýkožrout zabíjí smrky tím, že dojde k přerušení drah
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v lýku, které zajišťují zásobování kořenů cukrem vyprodukovaným jehlicemi

(Šantrůčková a kol. 2010). Možným stresovým faktorem způsobujícím oslabení a stres je

loupání kůry od přemnožené jelení zvěře a poškození spodních větví od skotu, který svojí

váhou narušuje kořenový systém smrku. Dalším významným biotickým škůdcem jsou

dřevokazné houby, jako např. václavka smrková (Armillaria ostoyae), kořenovník

vrstevnatý (Heterobasidion annosum) a pevník krvavějící (Stereum sanguinolentum). Živé

kmeny jsou infikovány houbou přes rány, které vznikají okusem a loupáním zvěří

(Čermák, Jankovský 2006).

Na zdravotní stav smrku má vliv i mnoho abiotických podmínek prostředí např.

hydrologické podmínky, teplota, nadmořská výška, půda a podloží. Největší vliv na růst

a produktivitu smrku má zásobení vodou (Nordborg a Welander 2001). Stromu

neprospívají suché ani příliš přemokřené lokality. U stromů, které nejsou na přemokření

adaptovány, může docházet k špatnému zásobování kyslíkem a snížení příjmu živin

(Hlásny a Sitková 2010).

2.3. Hodnocení stavu korun podle IPC Forest

IPC Forest (The International Co-operative Programme on Assessment and

Monitoring of Air Pollution Effects on Forests) je mezinárodní program na posouzení a

monitoring vzdušného znečištění a jeho efektů na lesy, který pracuje v rámci Úmluvy o

dálkovém znečišťování ovzduší přesahujícím hranice států (Convention on Long-range

Transboundary Air Pollution) v rámci UNECE (Evropská hospodářská komise OSN).

Tato úmluva byla sjednána již ke konci roku 1979 v Ženevě a dnes má 51 smluvních

partnerů (Derome a kol. 2007).

IPC Forest vytvořila jednotnou metodiku pro hodnocení zdravotního stavu korun,

která je hojně využívaná po celé Evropě v jednotlivých NIL (národní inventarizace lesů) i

ve vědeckých výzkumech. Sledované parametry této metodiky naleznete podrobně

rozepsané v příloze č. 7.

2.4. Metodiky hodnocení zdravotního stavu stromů v NIL (národní

inventarizaci lesů)

Pokles biodiverzity lesů pramení ve velkém rozsahu z přímé a nepřímé činnosti

člověka zahrnující odlesnění, fragmentaci, degradaci lesních ekosystémů a zavlečení

invazivních druhů. Díky jednotlivým NIL lze získat informace nejen o množství a kvalitě
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dřevní hmoty, ale i stavu lesních ekosystémů. V současné době je snaha o sjednocení

metodik a dat z různých zemí, aby bylo možné tyto data porovnávat a získat tak

komplexní informace o stavu lesů na mezinárodní úrovni. Kvůli rozdílnému historickému

vývoji, přírodním podmínkám a rozdílnosti metodik NIL v jednotlivých zemích, lze

poměrně složitě porovnávat data z jednotlivých inventarizací. Harmonizací globálních

dat se zabývá organizace FAO (Food and Agriculture organisation of United Nations ),

ale zatím tato data nemají praktické využití pro jednotlivé NIL. Lépe na tom jsou NIL

v Evropě, kde se povedlo jednotlivá data z NIL sjednotit a vytvořit tak společnou

evropskou síť EFIN (European Forest Inventory Network) (Chrici a kol. 2011).

2.4.1. NIL v Irsku

Příkladem jedné evropské inventarizace je irská NIL, která byla provedena v roce

2007. Sběr dat začal v říjnu 2004 a skončil v říjnu 2006. Ke sběru dat byla použita

technologie FieldMap, která byla vyvinuta v IFERu (Institut of Forest Ecosystem

Research). Sledované parametry jsou nastaveny tak, aby mohly být jednoduše, rychle a

hlavně objektivně zaznamenávány do počítače (Forest Service 2007). Hodnocené

parametry naleznete v příloze č. 8.

2.4.2. NIL ve Finsku

Nelze nezmínit alespoň jednu ze severských zemí, kde jsou jehličnany původní.


[…]


desítek procent. Při zaznamenávání údajů do papírových tabulek je nutné všechna data

přepisovat ručně do počítače, tím se jednak zvyšuje časová náročnost, jednak ruční

přepisování může být zdrojem dalších chyb v datech. Při použití této, či jiné metodiky

s terénním počítačem a technologií FM nám odpadá pracné zadávání dat do databází, ale

na druhou stranu jsme limitováni výdrží baterie. V dnešní době jsou počítače vybaveny i

přídavnou baterií, tak že výdrž baterie se výrazně zvýší a vydrží bez problémů celý den

měření. Při zadávání dat do terénního počítače můžeme po každé dokončené ploše

automaticky zkontrolovat a snižujeme tím zdroje chyb v datech. Výhodou metodiky

používané při NIL je, že hodnocené parametry lze objektivně zhodnotit a eliminuje se

tím riziko chyby, která může nastat s rozdílnou interpretací jednotlivých posuzovatelů.

5.5. Předběžné výsledky

Při srovnání výsledků měření Mgr. Miroslava Kotrce (2014) a mých výsledků

bylo možné porovnat naměřenou výšku, počet kmenů u jednotlivých stromů, výšku

rozdvojení a celkové plochy kmenů vypočtené z DBH kmenů. Srovnávány byly pouze

data z katastru Knížecích Plání. Ostatní parametry sledovaly rozdílné vlastnosti, a tak je

nebylo možné srovnat Z jednotlivých grafů na obr. 10-13 je vidět, že při srovnání

nasbíraných dat se hodnoty průkazně statisticky neliší.
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Obr. 10: Porovnání výšek stromů.

Obr. 11: Porovnání počtu kmenů jednotlivých víceráků.
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Obr. 12: Porovnání výšek rozdvojení.

Obr. 13: Porovnání ploch kmenů jednotlivých stromů – počítáno z průměru kmene.
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5.6. Návrh aplikace

V rámci tohoto monitoringu bude změřeno přibližně 600 smrků pomocí

technologie FieldMap. Použita bude metodika, která je kombinací metodiky Cudlína a

kol. (2001) a metodiky použité při české NIL, jejíž parametry budou rychle a objektivně

hodnotitelné. Toto měření bude provedeno v srpnu a září roku 2016 v závislosti na

počasí dvěma terénními pracovníky. Výsledky měření budou porovnány s daty Kotrce

(2014).

Ubytování terénních pracovníků bude zajištěno na ubytovně NP v Borových

Ladách. Lokality se nachází v 2. zóně NP, a proto bude nutné zažádat o povolení vjezdu.

Pohyb mezi lokalitami bude zajištěn vlastním terénním vozem.

Po skončení měření dojde k zpracování výsledků a vytvoří se závěrečné

zhodnocení projektu. Celý projekt bude zakončen prezentací výsledků projektu

odborníkům a veřejnosti.

5.6.1. Návrh metodiky

V tomto monitoringu navrhuji sledovat následující parametry: Výška stromu (m),

nasazení živé/mrtvé koruny (m), počet kmenů, průměry kmenů (cm), výšková tendence,

výška rozdvojení, ekologický význam, souše, zlom kmene, hniloba kmene, mechanické

poškození, stáří mechanického poškození, poškození zvěří, stáří poškození zvěří,

stanoviště, přítomnost žloutnutí/reznutí, přítomnost šišek, typ větvení, tvar juvenilní části

koruny, tvar vrcholu, typ vrcholu a celkovou defoliaci. Dále navrhuji u 50 různých smrků

odebrat vzorky pomocí Presslerova nebozezu, určit věk a zjistit přírůsty v posledních

letech.
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5.7. Harmonogram

V harmonogramu je zahrnuta doba na přípravu projektu 3 měsíce. Na sběr dat

postačí dva měsíce v roce 2016. Ihned po ukončení terénní práce začne zpracování a

vyhodnocení dat. Závěr a zhodnocení projektu je plánované na květen 2017.

Tab. 2: Časový harmonogram.

5.8. Rozpočet

Do nákladů jsou započteny mzdy 2 terénních pracovníků a 1 odborníka na

zpracování dat. Do služeb jsou započteny náklady 70 tis. na zapůjčení technologie

FieldMap. Dále jsou do věcných nákladů započítány náklady na pohonné hmoty

terénního vozu. Licence softwaru pro zpracování dat a výdaje na tisk 300ks brožurek s

výsledky projektu a drobné kancelářské potřeby.

Tab. 3: Rozpočet na roky 2016 a 2017.

2016 2017

neinvestiční materiál 5 000 Kč 5 000 Kč

investiční 0 Kč 0 Kč

cestovné 20 000 Kč 5 000 Kč

služby 70 000 Kč 15 000 Kč

platy a odměny 150 000 Kč 30 000 Kč

celkem / rok 245 000 Kč 55 000 Kč

celkem 300 000 Kč

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

příprava projektu

sběr dat

vyhodnocení dat

závěr projektu

2016 2017
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6. Závěr

Existuje celá řada metodik hodnotící zdravotní stav stromů, které hodnotí mnoho

parametrů stejným způsobem, ale mezi jednotlivými metodikami jsou patrné i výrazné

rozdíly. V rámci této práce bylo změřeno 119 smrků a byly srovnány se smrky, které

měřil M. Kotrc. Při porovnání srovnatelných parametrů se zjistilo, že data se průkazně

statisticky neliší. Tato práce si klade za cíl využít kombinaci metodiky Cudlína a kol.

(2001) a metodiky použité při české NIL, která bude objektivně hodnotit jednotlivé

parametry. Pro efektivní sběr dat bude použita technologie FieldMap, která se osvědčila

v mnoha projektech u nás i ve světě. Výsledky měření budou porovnány s daty M. Kotrce

a následně vyhodnocen zdravotní stav solitérních smrků na Šumavských pláních.
