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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršni (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárniho přehledu by mělo tvořit základ hodnoceni (75% )
(x) projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P) I

(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy/výzkumná otázka (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakováni v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující

I V závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně
popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(x) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nej sou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
() nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
() částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě",

Práci hodnotím klasifikačním stupněm-
VÝBORNĚ

lJ J. 2ó!rDatum: : . Podpis oponenta: .~ .

2 nehodící se škrtněte
2
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Předkládaná bakalářská práce se zabývá srovnáním různých metodik používaných k
hodnocení zdravotního stavu stromů. Práce je psána ve formě projektu, jehož cílem je
vytvoření a aplikace metodiky pro hodnocení zdravotního stavu solitémě rostoucích smrků s
využitím technologie FieldMap.
Významnou část práce tvoří rešerše, která obsahuje přehled a popis různých metodik
využívaných pro hodnocení zdravotního stavu stromů u nás i ve světě. Velmi užitečné je
srovnání a zhodnocení využitelnosti různých metod i jejich podrobnější popis v přílohách.
Podrobně je popsána i technologie Fieldmap, na jejíž využití při hodnocení zdravotního stavu
stromů se autor ve své práci zaměřil a navrhuje ji využít jako metodu usnadňující a zrychlující
sběr dat v terénu. Celkem stručná, ale s dostačujícími důležitými citacemi je část o faktorech
ovlivňujících zdravotní stav smrků.
Práce má jasně formulované cíle projektu, hypotézy i odpovědi na ně. Jako pozitivní vidím i
to, že autor si sám vyzkoušel metodiku hodnocení stromů a nasbíral a vyhodnotil vlastní
terénní data. Parametry měřené pomocí FieldMap porovnal s hodnotami zjištěnými
M.Kotrcem, na jehož magisterskou práci tato práce navazuje. K práci mám některé
připomínky (níže), ale celkově považuji bakalářskou práci za velmi dobře zpracovanou.

Připomínky:

Při srovnání hodnot parametrů zjištěných M. Kotrcem a autorem byly porovnány pouze
parametry měřitelné FieldMapem, což jsou růstové charakteristiky, ale ne charakteristiky
zdravotního stavu stromů, které FieldMapem měřit nejdou. Parametry jako defoliace jsou
odhadovány vizuálně (a do jisté míry subjektivně) a bylo by dobré porovnat i tyto hodnoty
zjištěné autorem a M.Kotrcem, vzhledem k tomu, že výstupem navrhovaného projektu má být
zjištění možné změny zdravotního stavu smrků (porovnáním s daty M. Kotrce).

Jedním z cílů projektu je vyhodnotit zdravotní stav stromů v roce 2016 a porovnat jej se
stavem z roku 2013. Tato doba se mi zdá dost krátká na zjištění nějaké změny ve zdravotním
stavu solitémích smrků, i proto, že parametry zdravotního stavu jsou odhadovány subjektivně
a pokud zde bude pouze malá změna, bude těžké ji odlišit od chyby měření (data budou
sbírána v obou letech různými autory).

Dotazy:

Jakou statistickou metodou byly porovnány růstové parametry zjištěné M. Kotrcem a
autorem?

o jakém působení stresových faktorů na smrk vypovídá odkmenové poškození a o jakém
poškození nejmladších letorostů?

V mnoha metodikách hodnocení zdravotního stavu smrku se hodnotí žloutnutí. Dokázal byste
popsat, jak se na smrku projeví žloutnutí způsobené nedostatkem hořčíku a jak žloutnutí
způsobené ozónem?